
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Fernando Haddad

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Eliezer Moreira Pacheco

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Claudio Adalberto Koller

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 06– JUNHO/2011



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Semana Mundial do Meio Ambiente 
01 · Dia de Caxias
01 · Primeira transmissão de TV no Brasil
01. Dia da Imprensa
03 · Dia Mundial do Administrador de Pessoal
03 · Pentecostes
05 · Dia da Ecologia
05 · Dia Mundial do Meio Ambiente
07 · Dia da Liberdade de Imprensa
08 · Dia do Citricultor
09 · Dia do Porteiro
09 · Dia do Tenista
09 · Dia da Imunização
09 · Dia Nacional de Anchieta
10 · Dia da Artilharia
10 · Dia da Língua Portuguesa
10 · Dia da Raça 
11 · Dia da Marinha Brasileira
11 · Dia do Educador Sanitário
12 · Dia do Correio Aéreo Nacional
12 · Dia dos Namorados
13 · Dia de Santo Antônio
13 · Dia do Turista
14 · Dia do Solista
14 · Dia Universal de Deus
 17 · Dia do Funcionário Público Aposentado
18 · Dia do Químico
18 · Imigração Japonesa
19 · Dia do Cinema Brasileiro 
20 · Dia do Revendedor
21 · Dia da Mídia
21 · Dia do Imigrante
21 · Dia Universal Olímpico
21 · Início do inverno
23 . Corpus Christi
24 · Dia das Empresas Gráficas
24 · Dia de São João
24 · Dia Internacional do Leite
26 . Dia do Metrologista
27 · Dia Nacional do Progresso
28 · Dia da Renovação Espiritual
29 · Dia de São Pedro e São Paulo
29 · Dia do Papa
29 · Dia da Telefonista
29 · Dia do Pescador

http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/junina.htm
http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/junina.htm
http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/junina.htm


SUMÁRIO

Portarias  n. 52 a 61......................................................................04 

Ordens de Serviço.........................................................................08 

Licenças Médicas..........................................................................14 

Diárias............................................................................................15 

Aquisição de Materiais e Serviços  …............................................22 



04

PORTARIAS 
PORTARIA  N.º  52 DE 09 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

               I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Responsável pela por Organizar a 

Participação do IFC – Campus Concórdia na EXPO-CONCÓRDIA 2011.  A  referida Comissão terá 

prazo até o término da Expo-Concórdia 2011.

• DIRCEU RIGO

• MARIO LETTIERI TEIXEIRA - Presidente

• NANACHARA CAROLINA SPERB

• NELSON GERALDO GOLINSKI

                      II - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/201'

PORTARIA  N.º  53 DE 09 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

               I – Designar os servidores abaixo para compor Comissão Responsável pela elaboração da 

versão final do projeto a ser apresentado ao programa Parceiros Vitae . A referida Comissão terá prazo 

de 45(quarenta e cinco) dias a partir da chegada do Consultor do Programa.

• ADENILSON TRINDADE

• ANDRESSA THAIS SCHWINGEL

• LUIZ RICARDO URIARTE

• MATEUS PELLOSO – Presidente

• SUZANA BACK

• VALDIR STUMM JUNIOR

          II – Fica definido que, para fins de cômputo de horas no Plano Individual de Trabalho – PIT,  

serão atribuidas 4 (quatro) horas semanais por professor, em função dos trabalhos pertinentes a 

elaboração do projeto.

                III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.           

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  54 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:



               I – Designar os servidores abaixo para compor  Comissão Responsável pela elaboração de 

quadro referencial estatístico de dados escolares, para fins de emissão de certidões de aluno aprendiz.  

A referida Comissão terá prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

• MARIA DA GLÓRIA FIGUEIREDO

• MARIA DO SOCORRO ASSUNÇÃO DE ALMEIDA VASCONCELOS

• SUZANA BACK - Presidente

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.               

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  55 DE 14 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

               I – Designar os servidores abaixo para compor  Comissão Responsável pela elaboração  e 

aplicação de avaliação teóricae/ou prática, de conhecimentos adquiridos na disciplina de Manutenção 

de Projetos Agropecuários, para o aluno LAUDINEI FORNARI, matrícula 4402. A referida Comissão 

terá prazo de 45(quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos e emissão de parecer conclusivo, a ser  

entregue na Seção de Registros escolares do IFC - Campus Concórdia.

• EDIMAR SERGIO DA SILVA

• JOSÉ JUSCELINO DE OLIVEIRA

• NELSON GERALDO GOLINSKI - Presidente

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.               

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  56 DE 16 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar os servidores abaixo para compor  Comissão Responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização dos Contratos de nº 02/2011 e 03/2011 – Pregão Eletrônico nº 004/2011 – Manutenção de 

veículos.

• IVO PARISOTO

• JUCELINO DA SILVA

                  II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

                                          JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 



Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  57 DE 17 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Incluir o servidor LUCIO PEREIRA RAUBER para, na condição de membro efetivo, fazer 

parte do Núcleo Docente Básico do Curso PROEJA/FIC, constituído pela Portaria nº 161, de 

17 de dezembro de 2010.

                  II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.              

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  58 DE 20 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Lotar o servidor  RODRIGO ANTONIO PIVATTO, Médico Veterinário, no Setor de 

Zootecnia III.

             II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  59 DE 22 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

            I – Prorrogar o prazo de vigência da Portaria nº 40 de 26 de abril de 2011, que designa 

Comissão Responsável pela Organização da Avaliação de Bens Patrimoniais pertencentes ao IFC 

– Campus Concórdia, por mais 60 (sessenta) dias.

              II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  60 DE 22 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  Comissão 

Responsável pelas Adequações no Projeto do Curso de Medicina Veterinária de acordo com 

o parecer da Comissão de Avaliação, datado de 24 de março de 2011. Esta comissão tem prazo 

de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos, contados a partir de 19 de julho de 2011.

● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN - Presidente

● DIOGENES DEZEN;



● FABIANA BORTOLINI FORALOSSO;

● FELIPE GERALDES PAPPEN;

● FRANCIELLI CORDEIRO DA ZIMERMANN;

● JULIANO CESAR DIAS;

● LUCIO PEREIRA RAUBER;

● LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR;

● MARCOS HENRIQUE BARRETA;

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

● MARLOVA ELIZABETE BALKE;

● NAURIA INES FONTANA;

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010

PORTARIA  N.º  61 DE 22 DE JUNHO DE 2011
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

       I – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  Comissão   de 

Avaliação Responsável  pela Seleção  dos Projetos de Pesquisa  e de Extensão, que farão 

jus  às  bolsas,  de  acordo  com  as  normas  constantes  no  Regulamento  do  programa  para 

concessão de bolsas de iniciação científica e extensão do IFC e edital nº 10, de 26 de maio de 

2011. Esta comissão tem prazo até 04 de julho de 2011 para conclusão dos trabalhos.

● ANTONIO JOSÉ FARIAS NOBREGA - Presidente

● ROBERTO ANDRÉ GRAVE;

● RUDINEI KOCK EXTERKOTER; 

                II – Esta Portaria entra em vigor nesta data.                

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 240/2010 DOU de 1º/04/2010



08

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 1º DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 

01125017583 e EDIMAR SÉRGIO DA SILVA, professor, Carteira Nacional de Habilitação AB - n.º 

02875407920,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 2 e 3 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 2 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LUIZ RICARDO URIARTE, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação 

AB  nº  02849116067,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, nos dias 3 e 4 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 2 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 3 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 2 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 



03178746883,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 3 de junho de 2011. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 7 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria “B”, nº 

01125017583 e MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776 e DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, carteira nacional de habilitação AC nº. 

03931595460,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 9 e 10 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2011

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 7 DE JUNHO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  Carteira  Nacional  Habilitação  AD  –  nº.  02100391863  e  WALDIR  MEZZALIRA 

CORASSA,  Vigilante,  Carteira  Nacional  de Habilitação  AB nº  02839121700,   dirigir  o  veículo 

SIENA,  placa  MGG  3793,  no  percurso  IFC  –  CONCÓRDIA/SANTA ROSA DO  SUL/IFC  – 

CONCÓRDIA, no período de 8 a 10 de junho de 2011

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 8 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN, Professor, Carteira Nacional 

de Habilitação, “B”, nº 03753540302, LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação B –  n.º  00608120709,  dirigir  o  veículo  CORSA, placa MHT 2453,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CURITIBANOS/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de junho de 2011.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO



Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 9 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  LUIZ RICARDO URIARTE, Professor,  Carteira Nacional de Habilitação 

AB  nº  02849116067,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/VIDEIRA/IF CONCÓRDIA, nos dias 10 e 11 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 9 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B 

–  n.º  00608120709  e  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020,  dirigir  o  veículo  CORSA, placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 10 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 14 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B 

– n.º 00608120709 e EDUARDO JOÃO MORO, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº 

01040688746,  dirigir  o  veículo  PARATI, placa MEJ 0798,  no percurso IF CONCÓRDIA/SEDE 

BRUM/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 103, DE 16 DE JUNHO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:



Autorizar PAULO EDUARDO PUCCI, Professor, Carteira Nacional de Habilitação B 

nº  01213854540,  dirigir  o  veículo  PÁLIO,  placa  MDY  4528,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no período de 16 de junho a 1º de julho 

de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 16 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  RUDINEI  KOCK  EXTERCKOTER,  Carteira  Nacional  Habilitação  nº. 

00726943020,  dirigir  o  veículo  PARATI,  placa  MEJ  0798,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 16 DE JUNHO DE 2011

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776,  dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia de 16 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 16 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Carteira Nacional Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir o veículo BESTA, placa 

LYB 7921, no percurso IFC – CONCÓRDIA/FRAGOSOS/IFC – CONCÓRDIA, no dia 16 de junho 

de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 20 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar, WALDIR MORCHE, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira Nacional de Habilitação 

AD - nº. AD 03253927517, dirigir o veículo MERCEDES 608, placa LZG 7785, no percurso IFC – 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC – CONCÓRDIA, no dia 20 de junho de 2010

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 20 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776 e SUZANA BACK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria 

“B”,  nº  01125017583,  dirigir  o  veículo  SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IFC 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias de 21 e 22 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar,  NANACHARA  CAROLINA  SPERB,  Jornalista,  Carteira  Nacional 

Habilitação “AB”, nº. 03583157345, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IFC – 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC – CONCÓRDIA, no dia 21 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010
ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 28 DE JUNHO DE 2011

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data



JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 28 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”,  nº  00608120709  e  GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  “B”,  nº  02825623240,  dirigir  o  veículo  CORSA, placa  MHT 2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 29 e 30 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010

ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 28 DE JUNHO DE 2011.

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, CRISTIANE ALVES DA SILVA STAMBERG, Professor, Carteira Nacional 

de Habilitação,  categoria  “B”,  nº  01521087432,  dirigir  o  veículo PARATI,  placa MEJ 0798,  no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de junho de 2011.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data
JOLCEMAR FERRO

Diretor-Geral
Port. Nº 240/2010 D.O.U de 1º/04/2010



14

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

junho/2011

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Francisco Z. Brunn motorista 1 16/06/11

Lorena Camargos Estagiária 2 16/06/11

Dirse Coldebella padeira 1 07/06/11

Alzira Trevisol Cozinheira 1 07/06/11

Sueli Sorgetz Op. Máq. de lavanderia 1 15/06/11

Ana Maria Sandi Pedagoga 1 09/06/11

Fábio Muchenski professor 3 12/06/11

Zulmira Pedron Cozinheira 1 20/06/11

Arthur César F. Ferreira Médico 5 27/06/11

Carla Schubert Sengl psicóloga 14 01/06/11

Jonaína Gomes professora 5 27/06/11

Luciane B. Vendruscolo Assistente em 
administração

1 29/06/11

Luciane B. Vendruscolo Assistente em 
administração

3 20/06/11

Elisabete Lopes Bibliotecária 2 16/06/11

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 4 24/06/11

Gláucia Ferraso professora 3 08/06/11

Sueli Sorgetz op. de máquinas 
lavanderia

1 20/06/11

Sofia Schultz nutricionista 2 14/06/11

Solange Farina Assistente em 
administração

1 06/06/11

Elena Krutzmann lancheira 1 06/06/11

Ana Maria Sandi pedagoga 1 03/06/11



15

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/06/2011   à   30/06/2011 

Nome       : WALDIR MEZALIRA CORASSA 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000900/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE ENCONTRO DE CGAES DO IFC, A REALIZAR-SE NO 
CAMPUS SOMBRIO. 

Campus Concórdia

Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/06/2011    à   30/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001099/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião conforme convocação oficio circular/IFC/GAB/ N 
023/2011 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/06/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000860/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos do IFC Campus Concórdia para visita técnica nas empresas agrícola 
Fraiburgo e Vinícola Santa Augusta 

Campus Concórdia

Nome       : EDIMAR SERGIO DA SILVA 



Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 02/06/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000864/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Tratar de assuntos diversos na reitoria (contratação de pessoal, vagas de 
concurso, etc) 

Campus Concórdia

Nome       : ARACY WUNDER 

Função    : 

Período da Viagem   : 02/06/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000865/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Convocação para realizar perícia médica 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 02/06/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000866/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião referente a: pendências de remoções e de redistribuições; 
finalizar o anexo I do concurso; PRONATEC 

Campus Concórdia

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 28/05/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Getúlio Vargas / Porto Alegre / Rio de Janeiro / Porto Alegre / Concórdia 

Número da Requisição   : 000810/11-1C 

Valor das Diárias (R$)  : 1441,91 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : Participar de Forum Nacional dos auditores do MEC 

Campus Concórdia

Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 



Função    : 

Período da Viagem   
: 

08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000893/11 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

401,05 

Objetivo       : A SERVIÇO 

Descrição   : 
CONDUZIR ALUNOS E PROFESSORES PARA PARTICIPAR DO CONGRESSO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E IX EREM 

Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Santa Rosa do Sul / Concórdia 

Número da Requisição 
  : 

000899/11 

Valor das Diárias (R$)  
: 

487,30 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE ENCONTRO DOS CGAES DO IFC, A REALIZAR-SE NO 
CAMPUS SOMBIO. 

Campus Concórdia

Nome       : MARCIA REGINA PIOVESAN 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 000902/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participação em congresso 

Campus Concórdia

Nome       : FLAVIANE PREDEBON TITON 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 000903/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participação em congresso 



Campus Concórdia

Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 09/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000911/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE REUNIAO - CONVOCAÇÃO OF. CIRCULAR/IFC/GAB/Nº 
022/2011 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 09/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   
: 

000931/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE REUNIÃO - CONVOCAÇÃO OF. CIRCULAR/IFC/GAB/Nº 
22/2011. 

Campus Concórdia

Nome       : ROBERTO PREUSSLER 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 000912/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participação em congresso 

Campus Concórdia

Nome       : CRISTIANE DA SILVA STAMBERG 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 000915/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participação em congresso 



Campus Concórdia

Nome       : CARISE ELISANE SCHMIDT 

Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 000916/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : particiopação em congresso 

Campus Concórdia

Nome       : DELIDES LORENSETTI 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 09/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Concórdia / Concórdia 

Número da Requisição   : 000917/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : reuniao dap 

Campus Concórdia

Nome       : DIRCEU RIGO 

Função    : 

Período da Viagem   : 09/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 000918/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : reuniao dap 

Campus Concórdia

Nome       : FABIANA BORTOLINI FORALOSSO 

Função    : 

Período da 
Viagem   : 

03/06/2011    à   03/06/2011 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

000935/11 

Valor das 
Diárias (R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 

ACOMPANHAMENTO DA TURMA TCL06, DO CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM ALIMENTOS, EM VISITA TÉCNICA AS INDÚSTRIAS 
AGRÍCOLA FRAIBURGO E VINÍCOLA SANTA AUGUSTA, LICALIZADAS NA 
CIDADE DE VIDEIRA. 



Campus Concórdia

Nome       : VALTER LUIS ESTEVAM JUNIOR 

Função    : 

Período da Viagem   : 20/06/2011    à   23/06/2011 

Destino   : Videira / Concórdia / Videira 

Número da Requisição   : 001039/11 

Valor das Diárias (R$)  : 578,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : ministrar aulas no curso da area de informatica 

Campus Concórdia

Nome       : VALTER LUIS ESTEVAM JUNIOR 

Função    : 

Período da Viagem   : 27/06/2011    à   02/07/2011 

Destino   : Concórdia / Videira / Concórdia 

Número da Requisição   : 001042/11 

Valor das Diárias (R$)  : 904,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Ministrar aulas nos cursos da área de informática 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 21/06/2011    à   22/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001051/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião referente realização de vestibular e exame seletivo 2012 

Campus Concórdia

Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 21/06/2011    à   22/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001052/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião referente a vestibular e processo seletivo 2011 

Campus Concórdia

Nome       : LUCILAINE GOIN ABITANTE 



Função    : 

Período da Viagem   : 08/06/2011    à   10/06/2011 

Destino   : Concórdia / Ijuí / Concórdia 

Número da Requisição   : 001098/11 

Valor das Diárias (R$)  : 401,05 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participação no II CNEM - Congresso Nacional de Educação Matemática 

Campus Concórdia

Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função    : 

Período da Viagem   : 29/06/2011    à   30/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001100/11 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : participar de reunião conforme convocação of. circular/IFC/GAB/N 023/2011 

Campus Concórdia

Nome       : SUZANA BACK 

Função    : CD-0003 

Período da Viagem   : 29/06/2011    à   30/06/2011 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001116/11 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião conforme convocação - Oficial Circular IFC/GAB/ N 
031/2011 



22
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

JUNHO/2011

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800346 339039 Locação de Stand Dispensa de 
Licitação

R$ 1.071,00Associação  Empresarial  de 
Concórdia – ACIC

2011NE800347 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 450,00 Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800348 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 2.500,00Materiais  de  Construção  Linear 
Ltda

2011NE800349 339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Dispensa de 
Licitação

R$ 1.900,00Finalizzare Decorações Ltda

2011NE800350 339030 Pagamento Antecipado – 
Materiais

Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00Elisa Maria Ioris

2011NE800351 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 669,30 Infotriz Comercial Ltda

2011NE800352 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 72,00 Comércio de Artigos de Papelaria 
Alfy Ltda

2011NE800353 339030 Insumos Pregão R$ 8.500,00Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800354 339030 Insumos Pregão R$ 1.028,10Clinical Med Novo Milenio 
Material Hospitalar

2011NE800355 339030 Insumos Pregão R$ 473,61 Veterinária Sul Catarinense Ltda

2011NE800356 339030 Insumos Pregão R$ 3.722,08A N Rota - EPP

2011NE800357 339030 Insumos Pregão R$ 8.335,82Plantiun Distribuidora Ltda

2011NE800358 339030 Insumos Pregão R$ 52,45 Center Sponchiado Ltda

2011NE800359 339030 Insumos Pregão R$ 435,62 O Semeador Comércio de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800360 339030 Insumos Pregão R$ 7.925,00Avecórdia Comércio e 
Representações Ltda

2011NE800361 339030 Insumos Pregão R$ 
11.600,72

Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2011NE800362 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 188,00 Luiz Fernandes Achar

2011NE800363 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 119,80 Lazaro Bezerra Soares

2011NE800364 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 31,50 Tendencia Materiais para 
Informática e escritório Ltda

2011NE800365 339030 Material de Expediente e 
Processamento de Dados

Pregão R$ 235,20 Escrimate Comércio de Materiais 
de Escritório

2011NE800366 339030 Gás Pregão R$ 2.330,06Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800367 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 3.971,30Angelo Gilmar Lorenzetti & Cia 
Ltda

2011NE800368 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 3.997,26Odila Grando - ME

2011NE800369 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 2.878,80Zelindo Mucelin Meoti - ME

2011NE800370 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 4.464,66Abatedouro São Clemente Ltda

2011NE800371 339039 Serviço de Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 300,00 Mecânica Zanella Ltda

2011NE800372 339030 Material para Manutenção de 
Veículos

Reforço R$ 1.400,00Mecânica Zanella Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800373 339039 Suprimento de Fundos Anulação R$ 1.060,63Andressa Thais Schwingel

2011NE800374 339039 Serviço de Trator de Esteira Pregão R$ 3.737,80Cervy Ltda

2011NE800375 339039 Locação Stand Anulação R$ 1.071,00Associação Empresarial de 
Concordia - ACIC

2011NE800376 339039 Locação Stand Dispensa de 
Licitação

R$ 1.428,00Associação Empresarial de 
Concordia - ACIC

2011NE800377 339039 Serviço de Publicação Dispensa de 
Licitação

R$ 632,10 RBS – Zero Hora Editora 
Jornalística S/A

2011NE800378 339030 Insumos Pregão R$ 4.028,50A N Rota - EPP

2011NE800379 339030 Insumos Pregão R$ 1.525,04O Semeador Comércio de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800380 339030 Insumos Pregão R$ 800,00 Laboratório Veterinário 
Homeopatico Fauna

2011NE800381 339030 Insumos Pregão R$ 4.547,80Casa do Boi Produtos 
Agropecuários Ltda

2011NE800382 339030 Insumos Pregão R$ 4.953,68Veterinária Sul Catarinense Ltda

2011NE800383 339030 Insumos Pregão R$ 51,96 Vol – Venda Online Ltda

2011NE800384 339030 Insumos Pregão R$ 2.740,00Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800385 339030 Insumos Pregão R$ 
12.841,81

Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários Ltda

2011NE800386 339030 Insumos Pregão R$ 9.089,94Elfort Importação e Distribuição 
de Produtos

2011NE800387 339030 Insumos Pregão R$ 7.500,00W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800388 339030 Insumos Pregão R$ 164,75 Multisul Comércio e Distribuição 
Ltda

2011NE800389 339030 Insumos Pregão R$ 317,25 Uzzi Química Ltda

2011NE800390 339030 Insumos Anulação R$ 9.089,94Elfort Importação e Distribuição 
de Produtos

2011NE800391 339030 Insumos Anulação R$ 7.500,00W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800392 339030 Insumos Anulação R$ 51,96 Vol – Venda Online Ltda

2011NE800393 339030 Suprimento de Fundos Anulação R$ 100,75 Andressa Thais Schwingel

2011NE800394 449252 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 3.057,69Livraria Papelaria e Informática 
Solemar Ltda

2011NE800395 449252 Acervo Bibliográfico Anulação R$ 3.057,69Livraria Papelaria e Informática 
Solemar Ltda

2011NE800396 339039 Serviços de Dedetização Reforço R$ 595,00 VM Controle de Pragas Ltda

2011NE800397 339039 Serviço de Manutenção de 
Máquinas e Equipamentos

Reforço R$ 520,00 Eletro Motores Nela Ltda

2011NE800398 339030 Gás Pregão R$ 236,90 Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800399 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 2.179,00Livraria Jurídica Dois Irmãos 
Ltda

2011NE800400 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 7.218,83Ramalivros Distribuidora Ltda

2011NE800401 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 
12.157,40

A Pagina Distribuidora de Livros 
Ltda

2011NE800402 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 5.869,64Mult Books Ltda

2011NE800403 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 
22.485,55

Edições Vértice – Editora e 
Distribuidora Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800404 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 
11.214,74

Comercial Botino Comércio e 
Distribuição

2011NE800405 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 3.057,69Livraria Papelaria e Informática 
Solemar Ltda

2011NE800406 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 1.709,09J. P. Cavedon Soares

2011NE800407 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 8.010,36Eunice Maria Gonçalves de 
Oliveira - ME

2011NE800408 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 2.841,55Deoclecio Gonçalves da Fonseca

2011NE800409 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 4.012,39Livraria Engetec Ltda

2011NE800410 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 
13.061,49

Distribuidora Curitiba de Papéis 
e Livros S/

2011NE800411 339030 Material para Manutenção de 
Bens Imóveis

Pregão R$ 586,50 Materiais de Construção Ltda - 
ME

2011NE800412 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 
15.769,02

Profi-line Higiene Profissional 
Ltda

2011NE800413 339030 Suprimento de Fundos Anulação R$ 23,28 Elisa Maria Ioris

2011NE800414 339030 Material para Manutenção de 
Veiculos

Pregão R$ 
13.449,00

Oficina Eletro Mecânica Broetto 
Ltda

2011NE800415 339039 Serviços de Manutenção de 
Veículos

Pregão R$ 3.950,00Oficina Eletro Mecânica Broetto 
Ltda

2011NE800416 339030 Material para Manutenção de 
Veiculos

Pregão R$ 
10.687,50

Mecânica Alceu Ltda

2011NE800417 339039 Serviços de Manutenção de 
Veículos

Pregão R$ 8.250,00Mecânica Alceu Ltda

2011NE800418 339030 Material para Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 600,60 Gabriel Consertos de 
Eletrodomésticos Ltda

2011NE800419 339039 Serviço de Manutenção de 
Bens Móveis

Dispensa de 
Licitação

R$ 150,00 Gabriel Consertos de 
Eletrodomésticos Ltda

2011NE800420 339030 Insumos Pregão R$ 1.140,00Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800421 339030 Insumos Pregão R$ 
12.960,00

Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800422 339030 Insumos Anulação R$ 1.140,00Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800423 339030 Insumos Pregão R$ 1.400,00Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800424 339039 Estagiários Dispensa de 
Licitação

R$ 3.320,00Centro de Integração Escola-
Empresa em SC

2011NE800425 339039 Serviço de Publicação Dispensa de 
Licitação

R$ 632,10 RBS – Zero Hora Editora 
Jornalística S/A

2011NE800426 339039 Manutenção de Máquinas e 
Implementos

Anulação R$ 300,00 AX Comércio e Representações 
Ltda

2011NE800427 339030 Material de Expediente Pregão R$ 790,00 K & K Papelaria e Informática 
Ltda

2011NE800428 339030 Material de Expediente Pregão R$ 1.268,37Comércio de Artigos de papelaria 
Alfy Ltda

2011NE800429 339030 Material de Expediente Pregão R$ 2.241,34Tendência Materiais para 
Informática e Escritório Ltda

2011NE800430 339030 Material de Expediente Pregão R$ 47,50 Comércio de Máquinas e 
Materiais Pereira Ltda

2011NE800431 339030 Material de Expediente Pregão R$ 754,16 Lazaro Bezerra Soares



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800432 339030 Material de Expediente Pregão R$ 4.747,55Luiz Fernandes Achar

2011NE800433 339030 Material de Expediente Pregão R$ 314,82 Multisul Comércio e Distribuição 
Ltda

2011NE800434 339030 Material de Expediente Pregão R$ 1.993,13Infotriz Comercial Ltda

2011NE800435 339030 Material de Expediente Pregão R$ 1.973,00Tecnoart Comércio e Serviços 
Ltda

2011NE800436 339030 Material de Expediente Pregão R$ 1.526,50M. K. Tranjan Etiquetas - EPP

2011NE800437 339030 Material de Expediente Pregão R$ 87,20 Distribuidora Jordão Ltda

2011NE800438 339030 Material de Expediente Pregão R$ 185,78 Duca Moveis Ltda

2011NE800439 339039 Energia Eletrica Dispensa de 
Licitação

R$ 
230.000,00

Celesc Distribuição S/A

2011NE800440 339039 Energia Eletrica Anulação R$ 
187.593,98

Celesc Distribuição S/A

2011NE800441 339039 Energia Eletrica Anulação R$ 
230.000,00

Celesc Distribuição S/A

2011NE800442 339039 Energia Eletrica Dispensa de 
Licitação

R$ 
230.000,00

Celesc Distribuição S/A

2011NE800443 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 1.063,20A Pagina Distribuidora de Livros 
Ltda

2011NE800444 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 187,00 Eunice Maria Gonçalves de 
Oliveira

2011NE800445 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 34,40 Mult Books Ltda

2011NE800446 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 2.532,37Empório Vértice – Editors e 
Distribuidora

2011NE800447 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 20,00 Deoclécio Gonçalves da Fonseca

2011NE800448 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 117,12 Livraria Papelaria e Informática 
Solemar Ltda

2011NE800449 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 988,77 Comercial Botino Comércio e 
Distribuição

2011NE800450 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 987,13 Distribuidora Curitiba de Papéis 
e Livros S/A

2011NE800451 449052 Acervo Bibliográfico Pregão R$ 350,77 Ramalivros Distribuidora Ltda

2011NE800452 339030 Aquisição de Nitrogênio Dispensa de 
Licitação

R$ 700,00 Embriosemen – Equipamentos 
Agropecuários Ltda

2011NE800453 449052 Aquisição de Persianas Dispensa de 
Licitação

R$ 3.104,03Destaque Cortinas e Decorações 
Ltda

2011NE800454 449052 Aquisição de Persianas Dispensa de 
Licitação

R$ 448,40 Finalizzare Decorações Ltda

2011NE800455 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 1.512,45Odila Grando - ME

2011NE800456 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 2.279,30Amanda Comércio de Papeis e 
Embalagens Ltda

2011NE800457 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 1.147,00Graziele Lemos - ME

2011NE800458 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 23,88 Mortari & Cia Ltda

2011NE800459 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 216,00 Falk Comércio de Embalagens 
Ltda

2011NE800460 339030 Material de Limpeza Pregão R$ 855,50 Coluzzi Distribuidora de 
Produtos Alimentícios

2011NE800461 339030 Insumos Pregão R$ 8.000,00W. Marchioli & Cia Ltda

2011NE800462 339030 Ferramentas Dispensa de 
Licitação

R$ 177,60 Gutbier e Costa Comércio de 
Equipamentos



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2011NE800463 339039 Serviço de manutenção de 
Equipamentos

Pregão R$ 
10.840,00

DS Manutenção de Ar 
Condicionado Ltda

2011NE800464 339030 Material para Manutenção de 
Equipamentos

Pregão R$ 
11.635,00

DS Manutenção de Ar 
Condicionado Ltda

2011NE800465 339030 Gêneros de Alimentação Pregão R$ 4.819,60Supra Comércio de Alimentos 
Ltda

2011NE800466 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 342,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2011NE800467 339030 Gêneros de Alimentação Dispensa de 
Licitação

R$ 531,94 Octaviano Zandonai & Cia Ltda

2011NE800468 339030 Material de Embalagem Dispensa de 
Licitação

R$ 60,00 Mortari & Cia Ltda

2011NE800469 339039 Serviços Tecnico Profissional Dispensa de 
Licitação

R$ 1.280,00Analisa Contabilidade, 
Assessoria Empresarial

2011NE800470 339030 Aquisição de Material Suprimento de 
Fundos

R$ 1.500,00Andressa Thais Schwingel

2011NE800471 339030 Manutenção de Veículos Reforço R$ 365,13 Mecanica Nazaré Ltda

2011NE800472 339039 Manutenção de Veículos Reforço R$ 340,00 Mecanica Nazaré Ltda

2011NE800473 339030 Manutenção de Bens Móveis Dispensa de 
Licitação

R$ 2.300,00Telesystem Telecomunicações 
Ltda

2011NE800474 339039 Manutenção de Bens Móveis Dispensa de 
Licitação

R$ 720,00 Telesystem Telecomunicações 
Ltda

2011NE800475 339030 Aquisição de Gás Pregão R$ 1.798,25Atacado de Bebidas Engelmann 
Ltda

2011NE800476 339030 Insumos Anulação R$ 3.809,94ACT Importação, Exportação, 
Distribuição


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


